Quia semp talis ipius rationis superioris
in talem actū peccati consensus/ etiā si ip-
se realis actus iuxta tamen modificatio-
nē modicū infra tangendā/ nō procederz
seu subsequerē/ est tale peccatū quale cēt
ipse realis actus. **E**t ratio iā quodāmodo
in superioribus tacta est. ex premisissis su-
mi pot̄. **E**t primo respectu consensus.
veri z expressi ipius rationis superioris.
Nam ipsa ratio superior ad quā/ vt sic sta-
tim tactū est/ talis cōsensus in huiusmo-
di actū qui de se ex suoq; genere vel ex ali-
qua circumstātia peccatū mortale est per-
tinet. nullo modo in dictū verū z exp̄sum
consensum inclinari posset/ quin p̄us de
ipso actu eiusq; natura z qualitate deli-
berauerit z iudicauerit. alias vt supra ta-
ctum est nō esset verus z expressus consen-
sus. **D**eliberare autē z iudicare maxie cir-
ca tales actus humanos nō potest. nisi re-
gulam legis diuine z eterne cui sic inniti-
tur/ consulat. **C**onsulta autē regula legis
diuine z eterne/ in talem actū qui sic de se
ex suoq; genere vel ex circumstātia aliqua
peccatū mortale existit/ consentire nō po-
test. quin ipam regulā z legē diuinā z eter-
nam/ actu z realiter contēnat z spernat. se-
q; ab ea totaliter z fm habitum auertat.
Actu autē z realiter/ regulam legis diui-
nez eterne contēneret spernere/ seq; ab ea
totaliter z fm habitū auertere non potest
quin peccatū mortale existat. **S**eq̄tur er-
go predicta simul adaptādo z applicādo
q̄ ipsa ratio superior in talē actum peccati
mortalis vere z exp̄sse cōsentire non p̄t/ q̄n
peccatū mortale existat. **R**espectu v̄o con-
sensus ipius rōnis superioris equalentis z
interpretatiui hoc idē patz. qz talis act^o qui
sic de se/ ex suoq; genere vel aliqua circum-
stātia/ peccatū mortale existit. cū de ipso
supremū z finale iudiciū vt sepe supra ta-
ctum est ad ipam rōnem superiōrē spectet
z ptineat. committi non potest. nec in rea-
lem executionē deduci. q̄n ipsa ratio supi-
or/ negligens fuerit ipm impedire. volūta-
tēq; respectu illi^o regulare z rep̄mere. z per
consequēs/ quin etiā regulā legis diuinez
eterne actu z realiter si tūc de ea actu cogi-
tabat. vel per modū cuiusdā inexcusabi-
lis obmissionis et negligentie. si tunc de
ea non cogitabat. cum in tali actu cogi-
tare debuisset. contempserit et spernerit/
ac se ab ea totaliter. et secunduz habitum

auerit. Et ex hinc dicit beatus Thomā:
 prima secūde sue summe: q̄ rō supior/ in
 ipm actū peccati consentire dicit/ non so
 lum qz fm rōes eternas semp moueat ad
 agendū. sed etiā qz fm rōes eternas nō
 dissentit. Ad ppositū etiā istoz dicit
 Aug. de trinitate. Non potest pctm effi
 cacit ppetrandū mēre decerni. nisi illa mē
 tis intētio penes quā summa ptās z mē
 bra in opus mouēdi vel ab ope cohiben
 di (loquēs de ratiōe supiori. put etiā volū
 tarē iuxta quod iā dictū est includit) ma
 le actioni cedat vel seruiat. Prout hec la
 tius modicū supra. z specialit̄ in declara
 tione quinti sex modoz seu sex qualitātū
 se circa delectatiōem habēdi ipsius ratiōis
 declarata sunt. Que ibi tacta/ pnt ad hoc
 ppositū/ respectu cōsensus ipsius rōis
 supioris in ipm actū applicari. Et adhuc
 pamply z efficacit̄. cum nō tāta culpa ipi
 rōni supiori imputari habeat. nec faciliē
 tam graue peccatū insurgat/ dū ipsa vere
 z expresse aut equiualeuter z interpretatiue
 in delectatiōem que in sola cogitatiōe cōsi
 stit z versat̄ consentit. sicut qn̄ vere z exp̄s
 se aut equalēter z interpretatiue in ipsum
 actū peccati cōsentit ipsi qz actus execu
 tionē. **N**otant̄ in pmissis vbi respectu
 p̄sensus ipsius rōis supioris/ in id qd̄ de
 se ex suoqz genere vel aliqua circūstantia
 est pctm mortale. de auersione a regula le
 gis diuine z eterne/ facta est mētio. addi
 ta sunt ista verba. totalit̄ z fm habitū.
 Et nō auerti a regula legis diuine z eterne
 (prout iam in supioribus vbi p̄cipue de
 hac p̄ntē materia nature peccati venialis
 tractari incepit aliq̄liter declaratū est) du
 pliciter cōtingere pōt. Vel scz totaliter
 id est fm habitū. qui p̄prie in hoc pposito
 nihil aliud est/ q̄s quedā inordinatio mē
 tis z intentōis dispositio/ ponēs seu con
 stituēs alterū finē. Qd̄ fit z cōtingit in oī
 actu qui de se suoqz genere aut aliq̄ circū
 stantia/ hz et importat/ qd̄ pctm mortale
 existat. licet forsan p tunc talis inordina
 ta mentis et intentōis dispositio/ non at
 tenderet neqz occurreret. Et ex hinc etiā
 (vt iā satis declaratū est) consensus rōnis
 supioris in talē actum/ est mortale pctm.
 quia sine tali auersione/ non potest in talē
 actū interuenire. Vel cōtingit tal̄ auer
 sio/ nō totaliter. i. nō fm habitū s3 in actu
 solum. i. p illo actu q̄ fit seu exercet̄ respe

ctu cui est bñ aliq̄lis a regula ipsius diuini/
 ne et eterne legis inordinatio. s3 non tāta
 nec talis mētis et intentionis indisposi
 tio/ q̄ aliū finem ponat seu constituat. Et
 sic est et cōtingit in oī actū/ qui de se ex
 suoqz genere seu aliq̄ circūstantia/ nō ha
 bet seu importat qd̄ pctm mortale existat.
 sed solū veniale. Nā si illud vsqz adeo p
 cederet/ q̄ illa auersio iuxta qd̄ exp̄positū
 est/ esset totalis et fm habitū. aliūqz finē
 ponens z constituēs. statim a natura pec
 cati venialis excederet et in naturam pcti
 mortalis trāsiret. vt ibi satis exp̄positū est
 et exp̄plicatū. Et ex hinc similis consen
 sus ratiōis supioris in talē actū. q̄ sic de
 se ex suoqz genere aut aliqua circūstantia
 non habet q̄ sit pctm mortale. sed solū ve
 niale. nō erit etiā nisi pctm veniale. qz si
 ne illa totali et fm habitū auersione et cū
 sola quadā inordinatione. potest in tales
 actū interuenire. vt satis et dictis cōcipe
 est. Et intelligant̄ p̄missa q̄ scz p̄sensus
 ratiōis supioris in actū qui de se ex suo
 qz genere aut aliqua circūstantia pctm
 mortale existit/ est pctm mortale. Et iā si
 (vt iā supra tactū est) actus ille in quē sic
 ipsa ratio supior consentit/ realit̄ ab extra
 nō subsequeret̄ seu adimpleret. Si tñ h non
 ex pte ipi ratiōis supior/ ipi qz volūta
 tis. vtpote se p̄ dictū consensum iā sic in
 illū actū seu illū actū executionē p̄stitū am
 pli aduisantis et imutatis. sed p̄pter defe
 ctū possibilitat̄ facultat̄ vel alicui alteri
 us opportunitatis aut circūstantie/ cont̄
 geret. Nā licet tūc/ realit̄ et effectu/ tal̄ actū
 non subsequeret̄ z adimpleretur/ pposito
 tamen et affectu/ quantū ad incursum pec
 cati mortal̄/ subsequeret̄ et adimpleret. Et
 hinc commūiter d̄r q̄ volūtas p facto re
 putat̄. Juxtaqz istud p̄prie intelligendū
 venit illō dictū xp̄i. **M**atth. v. Om̄is qui
 viderit mulierē ad concupiscēdū eā/ iam
 mechatur eā in corde suo. **E**x oībz sic su
 pi circa hāc p̄ntē materiā/ nature et qlita
 tis primoz motū. delectationis et con
 sensus in actū pcti tractat̄/ ea quodāmo
 do epilogando habetur quō prim⁹ mor⁹
 primo primus ipsius sensualitatis q̄ na
 turalis dicitur/ nullū peccatū est. Scdō
 vero primus motus eiusdē/ qui ex fomi
 te procedit/ peccatum veniale existit. De
 lectatio autem siue morosa siue non mor
 rosa: mora temporis. Dum tamen notū

Compendiū Theologie

fit morosa mora consensus/ p rōem scilz
superiorem vere & realiter/ aut interpretatiue
& effectualiter deliberati. quod contingit
in secundo tertio & quarto sex modorum
seu sex qualitātū se circa delectatiōem ha
bendi ipsius ratiōis superioris superius de
claratis etiā si dicta delectatiō sit & feratur
circa ea que de se ex suo qz genere vel ex ali
qua circūstātia/ peccata mortalia existūt.
est solum peccatū veniale. Delectatiōe/ve
ro morosa mora cōsensus/ per ratiōem scz
superiorem vere & expresse aut interpretatiue
et effectualiter deliberati qd contingit in
quinto & ultimo pdictorum sex modorū
seu sex qualitātū se habēdi ipsius rōis. zc.
Necnō etiā consensus in actū. quādo ta
men (vt sepe supra tactū est) sunt & ferunt
sup his que de se ex suo qz genere aut ex ali
qua circūstātia peccata mortalia existūt
sunt etiā peccata mortalia. Et ad istud
propositū/ per modū exempli applicant
doctores licet diuersimode/ tentatiōnem
que fuit in p̄mis parētibz. Ex quoz di
ctis/ potest sensualitas ipsa/ serpenti cō
parari. Ratiō vero inferior vt iam in supi
oribus tactū est/ mulieri eue. Et ratiō su
pior viro adeo. Cum igit in ipsa primo
motu. secūdo tamen primo/ ipsius sensua
litas illecebria insurgit. quod nō nisi ex
fomitis corruptiōe puenit. & quasi cū ser
pēs/ comestiōne pomi eue suggessit. ideo
qz tunc peccatū solum veniale est & leuissi
mū. In delectatiōe vero nō morosa mo
ra/ cōsensus/ qui scz cōsensus sit p rōem su
piorē vere & expresse aut interpretatiue
& effectualiter deliberatus. quātūcumqz
ista dicta delectatiō sit forsan morosa mo
ra tempis/ quantūcumqz etiā ipsa rō inferi
or iuxta pdictos scdm tertiu & quartu
sex modorū seu sex q̄litātū se habēdi. zc. vel
circa talē delectatiōem/ nō bene aduertat.
vel subito/ aut improprie etiā in eā cōsen
tiat. tunc mulier sine viro/ ipsoqz ignoran
te/ comedere dicit. Ideoqz tūc solum pec
catū veniale est. qz q̄ in delectatiōe pecca
tum mortale interueniat/ a consensu viri
scz ratiōis superioris. vero & expresse aut int
pretatiuo & effectuali & nō alias procedit
In delectatiōe vero morosa mora cōsen
sus interpretatiui & effectualis. quādo scilz
ratiō ipsa superior iuxta quintū sex modo
rū pdictorū seu sex qualitātū se habēdi
ipsius ratiōis zc. talē delectatiōem rep̄mere